
je spolufinancovÆno Evropskou unií z programu TEN-T

"Modernizace tra�ovØho œseku Praha Bìchovice - Úvaly" 

VypracovÆní projektu stavby 

DOKUMENT LZE U�˝VAT POUZE VE SMYSLU PØ˝SLU�NÉ SMLOUVY O D˝LO. �`DN` JEHO ¨`ST NEMÙ�E BÝT DLE Z`KONA Ł.121/2000 Sb. KOP˝ROV`NA NEBO JINÝM ZPÙSOBEM ROZ�IØOV`NA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

GenerÆlní projektant:

Stłedisko:

Vypracoval: Kontroloval:

¨íslo płílohy:

PoŁet formÆtø:Mìłítko:

¨íslo smlouvy:

NÆzev płílohy:

Datum:

Hlavní in�enýr projektu:

Garant profese:

Vedoucí stłediska:

NÆzev akce:

Projektový stupeò:

Investor:

¨Æst:

¨íslo ŁÆsti:

e-mail: praha@sudop.cz

fax: +420 224 230 316

tel.: +420 267 094 111

Ol�anskÆ 1a, 130 80 Praha 3

SUDOP PRAHA a.s. 

03

02

01

-

-

¨íslo zmìny: Obsah zmìny: Datum zmìny:

-

-

Odpovìdný projektant SO, IO, PS:

A4

- -

PRAHA BÌCHOVICE - ÚVALY

MODERNIZACE TRA�OVÉHO ÚSEKU

ING. MICHAL ME¨L

12 013 201

PROJEKT

06/2012

TECHNICK` ZPR`VA

-

SokolovskÆ 278/1955, 190 00 Praha 9

Stavební sprÆva zÆpad se sídlem v Praze

DlÆ�dìnÆ 1003/7, 110 00 Praha 1

SprÆva �elezniŁní dopravní cesty, s.o.

ING. JIØ˝ PROKÙPEKING. MARTIN RAIBR

ELEKTROTECHNIKY, TRAKCE, SDÌLOVAC˝ A ZABEZPE¨OVAC˝ TECHNIKY

ING. JIØ˝ PROKÙPEK

ING. JIØ˝ PROKÙPEK

0001

ZDEÒEK PACHOL˝K

D.1.2.2.ADEFINITIVN˝ TZZ

PS 0121 ÚVALY - PRAHA BÌCHOVICE, TZZ - ¨`ST A

TRA�OVÉ ZABEZPE¨OVAC˝ ZAØ˝ZEN˝ (TZZ)

AKTUALIZACE 09/2012



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

1 

�ást D - Technologická �ást 

�ást D.1 - Železni�ní zabezpe�ovací za�ízení 

�ást D.1.2 – Tra�ové zabezpe�ovací za�ízení 

�ást D.1.2.2 

PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A, �ást B 

Technická zpráva 

OBSAH  TECHNICKÉ ZPRÁVY 

1.� Všeobecná �ást ............................................................................................................................... 3�

1.1.� Základní údaje stavby ............................................................................................................ 3�

1.2.� Základní technické údaje ....................................................................................................... 4�

1.3.� Výchozí stav zabezpe�ovacího za�ízení ................................................................................. 5�

1.4.� Výchozí podklady .................................................................................................................. 6�

1.5.� Odchylky od zpracovaného zadání stavby ............................................................................. 6�

1.6.� Související PS a SO................................................................................................................ 7�

2.� Technické �ešení ............................................................................................................................ 9�

2.1.� Základní požadavky na systém elektronického AB ............................................................... 9�

2.2.� Náv�stidla ............................................................................................................................. 10�

2.2.1.� Nejvyšší tra�ová rychlost, tra�ové rychlosti a zábrzdná vzdálenost ............................. 10�

2.2.2.� Vlakový zabezpe�ova� .................................................................................................. 11�

2.2.3.� Viditelnost náv�stidel ................................................................................................... 11�

2.2.4.� Po�ty tra�ových oddíl� ................................................................................................. 12�

2.2.5.� Soust�ed�ní výstroje jednotlivých oddílových náv�stidel do SÚ autobloku ................ 12�

2.2.6.� Venkovní telefonní objekty  v míst� náv�stidel AB a systém radia ............................. 12�

2.3.� Kolejové obvody .................................................................................................................. 13�

2.3.1.� Základní vlastnosti a parametry   elektronického KO .................................................. 13�



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

2 

2.3.2.� Zp�sob ozna�ení názv� jednotlivých KO v mezistani�ním úseku ............................... 13�

2.3.3.� Soust�ed�ní výstroje jednotlivých elektronických KO ................................................. 13�

2.4.� Napájení  elektronického automatického bloku ................................................................... 15�

2.4.1.� Napájení  elektronického automatického bloku v SÚ Úvaly  a SÚ Praha B�chovice .. 15�

2.5.� Umíst�ní za�ízení ................................................................................................................. 15�

2.5.1.� Soust�ed�ní za�ízení elektronického AB ....................................................................... 15�

2.6.� Kabelové rozvody ................................................................................................................ 16�

2.6.1.� Použité typy kabel� ....................................................................................................... 16�

2.6.2.� Použití optoelektronických p�enosových systém� pro zabezpe�ovací techniku .......... 17�

2.6.3.� Podchody kabel� ........................................................................................................... 17�

2.7.� Diagnostické za�ízení ........................................................................................................... 17�

2.7.1.� Místa soust�ed�né údržby diagnostiky .......................................................................... 18�

2.7.2.� Tra�ová �ást za�ízení pro automatické vedení vlaku - AVV ........................................ 18�

3.� Ochrana zabezpe�ovacího za�ízení p�ed nebezpe�nými a rušivými vlivy ................................... 18�

3.1.� Prost�edí ............................................................................................................................... 18�

3.2.� Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykem živých �ástí .............................................................. 18�

3.2.1.� Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykem neživých �ástí ................................................... 19�

3.2.2.� Ochrana proti p�ep�tí .................................................................................................... 19�

4.� Provizorní zabezpe�ovací za�ízení a postup výstavby – �ást B ................................................... 20�

4.1.1.� Navrhované �ešení provizorního zabezpe�ovacího za�ízení ......................................... 20�

5.� Návaznost na stani�ní zabezpe�ovací za�ízení............................................................................. 21�

5.1.1.� Návaznost na ŽST Úvaly .............................................................................................. 21�

5.1.2.� Návaznost na ŽST Praha B�chovice ............................................................................. 21�

6.� Provoz, servisní služby ................................................................................................................ 21�

7.� Životní prost�edí........................................................................................................................... 22�

7.1.� Vliv stavby na životní prost�edí ........................................................................................... 22�

7.2.� Likvidace odpad� ................................................................................................................. 23�

7.3.� Ochrana životního prost�edí ................................................................................................. 23�

8.� Bezpe�nost a ochrana zdraví p�i práci ......................................................................................... 24�

9.� Požární ochrana ............................................................................................................................ 26�

P�ílohy TZ 

Protokoly o situování náv�stidel ze dne 09.08.2012 

Záznam z porady dne 21. Kv�tna 2012 

Záznam z porady dne 12. Zá�í 2012 

Schémata postupu výstavby pro stavební úsek „II“ 

Harmonogram výstavby 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

3 

1. Všeobecná �ást       

1.1. Základní údaje stavby 
Název stavby: Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly  
Provozní soubor: PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice, TZZ �ást A definitivní TZZ    

Místo stavby: Železni�ní tra� 1501 �eská T�ebová - Praha Masarykovo nádraží 
 Železni�ní tra� 1502 Praha Blatov (odb.) - P. B�chovice (vjezdová kolej) 
 Železni�ní tra� 1503 Praha Blatov (odb.) - P. B�chovice (odjezdová kolej) 

Objednatel :Správa železni�ní dopravní cesty, s.o. 
   Dlážd�ná 1003/7, 110 00 Praha 1 
   I�: 70994234 
   DI�: CZ70994234 
Organiza�ní složka objednatele: Stavební správa západ se sídlem v Praze 
     Sokolovská 278/1955 
     190 00 Praha 9 

Projektant:  SUDOP PRAHA a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3 
   I�O: 25 7933 49, DI�: 003-25 7933 49  

�íslo ISPROFIN: 3273214901 

Zhotovitel stavby: bude ur�en výb�rovým �ízením 
Subdodavatel PS : bude ur�en výb�rovým �ízením 
Stupe� PD:  Projekt pro stavební �ízení *) 
Charakter stavby : Modernizace – tra�ový úsek  trati I. tranzitního koridoru 
P�edpokládaný termín výstavby:  2013-2015 
Projekt byl dokon�en k termínu :  06/2012,  

* projekt je zpracován v rozsahu nutném pro zadání realizace stavby v obchodní ve�ejné sout�ži. 
Rozsah je v souladu se Sm�rnicí �.11/2006  SŽDC s.o.  



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

4 

1.2. Základní technické údaje 
Tra� �. 501 :   Dle dodatku NP a DP  

    �eská T�ebová – Praha Masarykovo nádr. 

Tra� �D �. 010:  �eská T�ebová – Praha Masarykovo nádr. ,  

    tra�ový úsek stavby  Úvaly – Praha B�chovice; tra�   

    dvoukolejná s pravostranným provozem; v úseku Po�í�any –   

    Praha B�chovice t�íkolejná tra� ; koleje 2, 0, 1   

Tra�ová rychlost pro mezistani�ní úseku Úvaly - B�chovice:   

stávající:       120 km/h  s místním omezením  v rozmezí ( podle  Dodatku  NP) 

navrhovaná : 
− pro klasické soupravy:                        max.160 km/h  
− pro soupravy s nakláp�cí technikou:   max. 160 km/h 
− Nejvyšší tra�ová rychlost:                           160 km/h 

Zábrzdná vzdálenost:                                       1000 m 

Trakce:     závislá elektrická, stejnosm�rná trak�ní proud.soustava 3 000 V 

Napájení tra�. zabezpe�ovacího za�ízení (stávající systém ): z rozvodu 6 kV/50 Hz TS autoblok   

Napájení tra�. zabezpe�ovacího za�ízení ( nový systém ) : ze zdroj� UNZ  umíst�ných v SÚ ŽST 
Úvaly a ŽST Praha B�chovice. 

ŽST Úvaly:                                                                                                  



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

5 

1.3. Výchozí stav zabezpe�ovacího za�ízení 

ŽST Úvaly 

V ŽST Úvaly je v sou�asné dob� v provozu stani�ní zabezpe�ovací za�ízení 3.kategorie SZZ AŽD typu 
hybridního stav�dla ET 1994 (vývojový typ hybridního stav�dla ETB) s kolejovými obvody typu KO 
4300 275 Hz; vým�ny jsou zabezpe�ené 3fázovými elektromotorickými p�estavníky, náv�stidla sv�telná 
typu AŽD 70; dopravní koleje ve stanici jsou koleje �. 3,1,0,2 4, manipula�ní koleje uprost�ed stanice 
jsou zabezpe�eny pomocí klí�� držených v EZ. Ve stanici je jeden úrov�ový p�ejezd p�es 3 koleje 
zabezpe�ený za�ízením kategorie 3ZNI bez pozitivní signalizace. Sou�asné stav�dlo má zabezpe�ené 
vjezdy a odjezdy ve správném i nesprávném sm�ru z dopravních stani�ních kolejích na všechny 3.tra�ové 
koleje.  

Úvaly – Praha B�chovice 

Ve stávajícím mezistani�ním úseku Úvaly – ŽST Praha B�chovice je v sou�asné dob� v provozu tra�ové 
zabezpe�ovací za�ízení 3.kategorie – automatický blok vz. SSSR z konce 50.let. Použité kolejové obvody 
jsou dvoupásové o napájecí frekvenci 50 Hz s relé DSR1 a stykovými tlumivkami DOMB 1000. 
Kolejové obvody jsou dopln�ny kódováním systému LVZ. 

1.tra�ová kolej ve sm�ru Praha B�chovice – Úvaly je zabezpe�ená pouze jednosm�rn� ve správném 
sm�ru; 2.tra�ová kolej ve sm�ru Úvaly – Praha B�chovice je zabezpe�ená pouze jednosm�rn� ve 
správném sm�ru. Prost�ední 0.tra�ová kolej je zabezpe�ena obousm�rným klasickým automatickým 
blokem vz.SSSR. Náv�stidla automatického bloku jsou ve stávajícím stavu umíst�na na starých, dnes 
nevyhovujících , trak�n� - náv�stních lávkách. V sou�asném stavu mezi ŽST Úvaly - Odb. Blatov je 
po�et tra�ových oddíl� následující: 

1. tra�ová kolej -  jednosm�rný AB v sudém sm�ru 5 tra�ových oddíl�

2.tra�ová kolej –  jednosm�rný AB v lichém sm�ru 4 tra�ové oddíly 

0.tra�ová kolej – obousm�rný AB  v sudém sm�ru 5 tra�ových oddíl�; v lichém sm�ru 4 tra�ové oddíly 

V prostoru zastávky Praha Klánovice jsou použity v 1. a 2. tra�ové koleji kolejové obvody  se soubory 
UAB 50 Hz s kolejovými p�ijíma�i KAV2-FID2 s KO 2182. 

Vnit�ní výstroj  automatického bloku  je umíst�na v p�ilehlých reléových sk�íní u náv�stních lávek.  

V mezistani�ním úseku není žádný úrov�ový p�ejezd .  

ŽST Praha – B�chovice 

V ŽST Praha B�chovice v�etn� býv.  Odb.Blatov je v sou�asné dob� již v provozu aktivovaná �ást 
nového elektronického stav�dla ESA 11  

Vým�ny jsou zabezpe�ené již pomocí t�ífázových   elektromotorických p�estavník�. Vzdálená 
výstroj Odb. Blatov kolejových obvod� a zabezpe�ení vým�n je umíst�na  v blízkosti odbo�ky.v 
jednotlivých p�ístrojových reléových sk�íních. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

6 

1.4. Výchozí podklady 
� P�ípravná dokumentace stavby  

� Schvalovací a posuzovací protokol p�ípravné dokumentace stavby  

� Polohopisné výkresy 1:1000 se zakreslenými stávajícími inženýrskými sít�mi, 

� Technická dokumentace provozovaného za�ízení – provozovatelem p�edány pouze základní 
výkresy 

� Záznam s profesní výrobní porady na PS zabezpe�ovacího za�ízení na zpracování projektu 
stavby  

� �len�ní a sm�rný obsah a rozsah p�ípravné a projektové dokumentace  

� Opat�ení ke stanovení ceny sd�lovacího a zabezpe�ovacího za�ízení, ve stanoveném rozsahu 
ceny pro �ást projektu zabezpe�ovacího za�ízení ve výši 40 %, zpracovávané dle Dodatku �.9 
�.j. 1954/2000-O7 ze dne 20.11.2000.  

� Zásady modernizace vybrané sít� �D ze dne16.6.1993 �.j. 1/93-O21, v�etn� platného  Dodatku 
�.2 k „Zásadám modernizace vybrané sít� �D“  �.j. 890/97-O7 ze dne 30.10.1997 

� Nové kolejové a stavební  �ešení rozhodujících stavebních objekt� – železni�ní svršek a spodek 
tra�. úseku  Úvaly – B�chovice Blatov, a B�chovice rekonstrukce jednotlivých železni�ních  
most�,  nové trak�ní vedení atd. 

� místní šet�ení projektanta 

� Technický popis systém�

1.5. Odchylky od zpracovaného zadání stavby 

Oproti p�ípravné dokumentaci, došlo pouze k posunutí vjezdové náv�stní lávky do ŽST Úvaly do km 
389,180 a posunutí první oddílové náv�stní lávky ve sm�ru do ŽST Úvaly do km 389,415 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

7 

1.6. Související PS a SO 

D. Technologická �ást - PS 

D.1 Zabezpe�ovací za�ízení  

PS 0111 ŽST Úvaly, SZZ - �ást A, �ást B 

PS 0131 ŽST Praha B�chovice, SZZ - �ást A, �ást B 

    

D.2 Sd�lovací za�ízení  

PS 0223 Zast. Praha Klánovice, úprava rozhlasu pro cestující 

PS 0224 Zast. Praha Klánovice, kamerový systém 

PS 0221 Úvaly - Praha B�chovice, úpravy tra�ového kabelu 

PS 0222 Kolín - Úvaly - Praha B�chovice, DOK 

PS 0223.1 Zast. Praha Klánovice, úprava rozhlasu pro cestující, informa�ní za�ízení 

PS 0211.2 ŽST Úvaly, sd�lovací za�ízení, TM B�chovice, p�enosový systém 

PS 0211.3 ŽST Úvaly, sd�lovací za�ízení, TM B�chovice, sd�lovací za�ízení 

   

            E. Stavební �ást  - SO 

E.1 Inženýrské objekty  

SO 1201 Úvaly - B�chovice Blatov, žel. svršek 

SO 1202 Úvaly - B�chovice Blatov, žel. spodek 

SO 1900 Úvaly - Praha B�chovice, výstroj trati 

SO 1211 Zast. Praha Klánovice, nástupišt�

SO 1231 Úvaly - B�chovice Blatov, propustek km 393,228 

SO 2201 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 389,289 

SO 2202 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 390,220 

SO 2203 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 392,218 (podchod Klánovice)

SO 2204 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 393,543 

SO 2902 Náv�stní lávka km 389,415 

SO 2903 Náv�stní lávka km 390,425 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

8 

SO 2904 Náv�stní lávka km 391,440 

SO 2905 Náv�stní lávka km 392,475 

SO 9801.1 Ochrana DK �D 

SO 9801.2 Ochrana kabelu �D - T 

SO 9802 Ochrana DK a MK Telefónica O2 

   

SO 1202.1 Úvaly - B�chovice Blatov, žel. spodek - kanalizace km 392,185 - 392,345 

SO 2201.1 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 389,289 - zatrubn�ní 

SO 2203.1 Úvaly - B�chovice Blatov, most km 392,218 (podchod Klánovice) - odvodn�ní 

SO 4211.1 Zast. Praha Klánovice, p�íst�ešky - odvodn�ní 

   

E.2 Pozemní stavební objetky a technické vybavení PSO  

SO 3201 Praha Klánovice, protihlukové st�ny 

SO 4211 Zast. Praha Klánovice, p�íst�ešky 

SO 3211 Praha Klánovice, protihluková opat�ení (IPO) 

SO 4221 Zast. Praha Klánovice, orienta�ní systém 

SO 4291 Úvaly - B�chovice Blatov, demolice 

   

E.3 Trak�ní  a energetická za�ízení  

SO 5101 ŽST Úvaly, trak�ní vedení 

SO 5201 Úvaly - B�chovice Blatov, trak�ní vedení 

SO 5301 B�chovice Blatov, trak�ní vedení 

SO 6201 Úvaly - B�chovice Blatov, úpravy rozvod� 6 kV 

SO 6202 Zast. Praha Klánovice, úpravy osv�tlení a rozvod� nn 

SO 5911 Úvaly - Praha B�chovice, ukolejn�ní ocelových konstrukcí a TP 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

9 

2. Technické �ešení 
V mezistani�ním úseku Úvaly Praha B�chovice (B�chovice Blatov) se navrhuje tra�ové zabezpe�ovací 
za�ízení 3.kategorie - nový  integrovaný elektronický autoblok  soust�ed�ný pouze do p�ilehlých stanic 
(délka úseku mezi SÚ je cca 9,3 km). Navrhované za�ízení je v souladu s novou TNŽ 34 2620 Železni�ní 
zabezpe�ovací za�ízení – Stani�ní a tra�ové zabezpe�ovací za�ízení

− Systém autobloku bude pln� centralizován. P�edpokládá se za�ízení obousm�rného 
elektronického autobloku spl�ující podmínky pro jeho nasazení v provozu SŽDC s.o. (�D a.s.) 
dle platné nové TNŽ 34 2620, vyhlášky �. 173/95 Sb.a 177/95 Sb. 

− PS tra�ového zabezpe�ovacího za�ízení  byl zpracován ve stupni pro stavební povolení 
v rozsahu PS	. dle  v sou�asné dob� platné sm�rnice �.11/2006 SŽDC Dokumentace pro 
p�ípravu staveb na železni�ních drahách celostátních a regionálních. 

− Zabezpe�ovací za�ízení musí spl�ovat „Základní požadavky na komplexní systém 
elektronických zabezpe�ovacích za�ízení pro koridorové trat�“- vydání leden 1977, v�etn�
up�esn�ní dle dopisu �.j. 525/97-S27/AE z 29.4.1997 a „Opat�ení ke zvýšení provozní 
spolehlivosti nov� instalovaných SZZ“ �.j. 1955/2000-O7 z 20.11.2000. 

− P�enos kódu vlakového zabezpe�ova�e LS se musí uskute�nit v celé délce tra�ových oddíl�.  

− Pro zjiš�ování volnosti kolejí a zajišt�ní p�enosu kódu nízkofrekven�ního vlakového 
zabezpe�ova�e se použijí tra�ové kolejové obvody elektronického typu o napájecí frekvence 75 
Hz. 

− Musí být použit digitální typ kolejového obvodu zevedeného do provozu na tratích 
infrastruktury SŽDC s.o. se  šuntovou citlivostí nejmén� 0,1 Ohmu a s odolností proti rušivým 
proud�m menší nebo rovným 500 mA. 

− Nový elektronický automatický blok musí být pln� kompatibilní s budoucím systémem ETCS.  

− Elektronické tra�ové zabezpe�ovací za�ízení – elektronický autoblok je perspektivní za�ízení, 
které bude dopln�no pozd�ji nadstavbou pro DOZ a ERTMS /ETCS pro zajišt�ní 
interoperability. Za�ízení musí být dopln�na systémovou, stavovou a m��ící diagnostikou. 
Údaje z diagnostiky musí být p�enášena do míst soust�ed�né údržby. 

− Konkrétní systém elektronického automatického bloku vyplyne z nabídky vít�zného uchaze�e 
ve�ejné obchodní sout�že na zhotovitele této stavby v�etn� dopracování tohoto projektu v rámci 
realiza�ní dokumentace zhotovitele.  

2.1. Základní požadavky na systém elektronického AB 

Systém elektronického autobloku je ur�en pro �ízení sledu vlak� s libovolnou trak�ní proudovou 
soustavou. Zajiš�uje pot�ebné návaznosti na p�ilehlá stani�ní zabezpe�ovací za�ízení nap�. elektronického 
typu a ovládání jednotlivých oddílových náv�stidel jízdou vlaku v�etn� povel� pro p�enos kódu 
vlakového zabezpe�ova�e.. 

Systém elektronického autobloku je p�ednostn� integrován do p�ilehlých stanic 

až do km vzdálenosti mezi SÚ cca  15,2 km 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

10 

vzdálenost odddílových náv�stidel od SÚ 7,6 km 

vzdálení napájecích konc� KO 3501 –standart kabel 6,0 km 

Technologie systému jednozna�n� odd�luje jednotlivé tra�ové koleje jednoho mezistani�ního úseku. 
Systém elektronického autobloku je ve smyslu nové TNŽ 34 2620 tra�ovým zabezpe�ovacím za�ízením 
3.kategorie a pln� vyhovuje požadavk�m vlastníka železni�ní dopravní cesty  a její infrastruktury SŽDC 
s.o. 

V elektronickém autobloku je jedna p�ilehlá stanice k mezistani�nímu úseku zvolena jako �ídící (ŽST 
Úvaly) a druhá p�ilehlá jako závislá. Ze závislé stanice jsou všechna data p�enášena do stanice �ídící. 
V �ídící stanici je provád�na logika AB pro celý mezistani�ní úsek . 

Elektronický AB je schopen spolupracovat s kterýmkoliv stav�dlem prost�ednictvím nap��ových 
rozhraní.  

P�i normální funkci systému svítí oddílová náv�stidla jen v jednom sm�ru, pro který je nastaven tra�ový 
souhlas, v opa�ném sm�ru náv�stidla nesvítí v�etn� posledního oddílového náv�stidla. P�i zm�n�
tra�ového souhlasu je regulérním stavem okamžik, p�i kterém se rozsvítí všechna oddílová náv�stidla 
v poloze “St�j”. Detekce správnosti všech náv�stních žárovek se provádí samo�inn� v dob� volnosti 
mezistani�ního úseku tak, že se krátkodob� náv�stní žárovky rozsvítí;  

 Obsluha systému se provádí pomocí obsluhy navazujících elektronických stav�del pomocí jednotného 
obslužného pracovišt�; 

Izola�ní pevnost mezi vnit�ními obvody systému a všemi vstupními a výstupními obvody periferních 
jednotek) je 4 kV; 

Základní požadavky na kabelizaci jsou:  

Kabelové odd�lení tra�ových kolejí vybavených elektronickým autoblokem jak metalicky, tak i odd�lení 
optického vlákna.  

Do optických systém� m�že být p�ipojena jiná železni�ní technologie nap�. dálkové ovládání pro žel. 
elektroenergetiku, ale nesmí být p�ipojovány datové p�enosy z otev�ených systém� (nap�. O2, Internet 
apod.) ; 

Umíst�ní  technologie systému jednoho zaúst�ní dvoukolejné trati ve stav�dlové úst�edn� v blízkosti 
sk�íní dálkového ovládání a co nejdál od prvk� s v�tší intenzitou rušení . 

2.2. Náv�stidla 

2.2.1. Nejvyšší tra�ová rychlost, tra�ové rychlosti a zábrzdná vzdálenost 

Železni�ní svršek je v celém mezistani�ním úseku Úvaly – Praha B�chovice (�ást B�chovice Blatov)  
navrhován pro nejvyšší tra�ovou rychlost 160 km/h ( bez  lokálních omezení)  pro provoz pro klasické 
soupravy a pro možný provoz souprav s výkyvnými sk�ín�mi (nakláp�cí technikou) 160 km/h . Uvedené 
rychlosti jsou maximální možné rychlosti z hlediska stavebního �ešení nového železni�ního svršku 
v jednotlivých �ástech mezistani�ního úseku. Z hlediska technologie zabezpe�ovacího za�ízení dnes 
používaných systém� je maximální technicky možná rychlost do 160 km/h . Zábrzdná vzdálenost 
bude 1000m.  



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

11 

2.2.2. Vlakový zabezpe�ova�

Pro jízdu vlak� rychlostí v�tší než 120 km/h je nutnou podmínkou správná �innost vlakového 
zabezpe�ova�e a nutnost zajišt�ní kódování hlavních stani�ních kolejí ( v�etn� p�edjízdných ) ve 
stanicích a tra�ových kolejích v mezistani�ním úseku zabezpe�ených trojznakým autoblokem. Navrhuje 
se vlakový zabezpe�ova� typu LS-90. Hnací vozidla s dovolenou rychlostí v�tší než 120 km/h musí být 
vystrojena mobilní �ásti vlakového zabezpe�ova�e typu LS 90. 

Navrhuje se vlakový zabezpe�ova� kompatibilního typu se sousedními úseky a spl�ující podmínky pro 
použití na vedoucích drážních vozidlech (VDV) pro rychlost vyšší než 120 km/h až do rychlosti 160 
km/h. VZ musí umožnit tyto základní funkce: 

P�enos 4 náv�stních informací na VDV 

Kontrolu bd�losti strojvedoucího 

Nouzové brzd�ní pomocí EMV 

P�i ztrát� kódu LVZ, �i p�ípadné poruše �innosti vlakového zabezpe�ova�e smí vlak jet rychlostí max. do 
100 km / h. 

2.2.3. Viditelnost náv�stidel 

Podle dosud platné TNŽ 34 2610 ( která není  v souladu s vyhláškou �. 173/1995 Sb.) je t�eba p�ed všemi 
náv�stidly, které nemají viditelnost minimáln� 12 s z�ídit vzdálenostní  upozor�ovadla s náv�stí „ Vlak se 
blíží k hlavnímu náv�stidlu“ .(Vyhláška považuje p�enos náv�stí VZ za rovnocennou náhradu náv�sti 
"Vlak se blíží k hlavnímu náv�stidlu",). Kone�né rozhodnutí o umíst�ní upozor�ovadel „Vlak se blíží 
k hlavnímu náv�stidlu“ stanoví s p�ihlédnutí k místním pom�r�m komise pro situování nep�enosných 
náv�stidel. 

Požadovaná viditelnost po dobu 12 s (min 534 m) je zajišt�na u  všech  navrhovaných náv�stidel AB  
umíst�ných na t�chto náv�stních lávkách:  

1-3895,0-3895, 2-3895 v km 389,415;  

1-3905, 0-3905, 2-3905 a 1-3904,0-3904,2-3904 v km 390,425;  

1-3915, 0-3915, 2-3915 v km 391,440;  

1-3925, 0-3925, 2-3925 a 1-3924,0-3924,2-3924 v km 392,475; 

1L, 0L, 2L a 1-3936,0-3936,2-3936 v km 393,590;  

  

Viditelnost v�tší než po dobu minimáln� 7s ( min. 311 m ) v tomto mezistani�ním úseku je u jedné 
náv�stní lávky p�i jízd� v sudém sm�ru Praha B�chovice – Úvaly: 

1-3914, 0-3914, 2-3914 v km 391,440;  

Dle normy TNŽ 3426-20 je možné snížit viditelnost náv�stidla na 7s v p�ípad� že je náv�st p�enášena na 
vedoucí drážní vozidlo. Z�izování vzdálenostních upozor�ovadel je tedy podmín�no pouze viditelností 
náv�stidel pro rychlost 100km/h. P�edpokládá se, že viditelnost 12s pro rychlost 100km/h bude spln�na 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

12 

pro náv�stidla 0-3914 a 2-3914. Pro náv�stidlo 1-3914 u kterého bude viditelnost nejvíce zhoršena, 
budou z�ízena vzdálenostní upozor�ovadla.  

Náv�stidla budou nová, t�ísv�tlová (jednosm�rná nebo obousm�rná), zavedeného typu v provozu SŽDC 
s.o. a s využitím plastových díl� v konstrukci vlastních náv�stidel. Náv�stidla budou  umíst�na podle 
platného komisionelního situování nep�enosných náv�stidel výhradn� na náv�stních lávkách.  

Viditelnost náv�stidel vyžaduje , aby uchycení záv�s� trak�ního vedení p�ed náv�stidly bylo provedeno 
na opa�né stran� než má být náv�stidlo v celém pr�b�hu délky viditelnosti náv�stidla. 

V p�ípadech , kde bude betonový základ umíst�n na stran� p�ístupového žeb�íku umíst�n ve svahu, je 
požadavek provozovatele toto doplnit bezpe�nostní ocelovou plošinou opat�enou zábradlím a podlahu 
vytvo�enou z pórorošt�. Pórorošty je nutné zajistit proti krádeži p�iva�ením. Oprávn�né požadavky  
provozovatele na p�ístupové plošiny jsou nad rámec typového projektu lávky. Toto je zapracováno do 
p�íslušných SO stavebních projekt� konstrukcí náv�stních lávek. 

Nová oddílová náv�stidla automatického bloku jsou ozna�ena dle p�edpisu �D T 100 „P�edpis pro 
provoz zabezpe�ovacích za�ízení“ 

2.2.4. Po�ty tra�ových oddíl�

V tomto mezistani�ním úseku Úvaly – Praha B�chovice bude nové rozd�lení po�tu tra�ových oddíl� AB 
( v souladu s PD) takto: 

v 1. tra�ové koleji  ve správném sudém sm�ru 5 tra�ových oddíl�    

v 1. tra�ové koleji  v nesprávném lichém sm�ru 5 tra�ových oddíl�

v 0. tra�ové koleji  v sudém sm�ru 5 tra�ových oddíl�    

v 0. tra�ové koleji  v  lichém sm�ru 5 tra�ových oddíl�

v 2. tra�ové koleji  ve správném lichém sm�ru 5 tra�ových oddíl�    

v 2. tra�ové koleji  v nesprávném sudém sm�ru 5 tra�ových oddíl�    

2.2.5. Soust�ed�ní výstroje jednotlivých oddílových náv�stidel do SÚ autobloku 

Do SÚ ŽST Úvaly v km 387,731  : 

1-3895, 0-3895 a 2-3895 v km 389,400; 1-3905/1-3904, 0-3905/0-3904 a 2-3905/2-3904 v km 
390,425; 1- 3915/1-3914, 0-3915/0-3914 a 2-3915/2-3914 v km 391,440.  

1-3925/1-3924, 0-3925/0-3924 a 2-3925/2-3924 v km 392,475; 1-3924, 0-3924 a 2-3924 v km 
393,590 

Do SÚ ŽST Praha B�chovice v km 397,001 : 

Nebudou soust�ed�na žádná oddílová náv�stidla AB –  

2.2.6. Venkovní telefonní objekty  v míst� náv�stidel AB a systém radia   

V míst� jednotlivých oddílových náv�stidel umíst�né na náv�stních lávkách nebudou z�izovány venkovní 
telefonní objekty (VTO) pro spojení s výprav�ími sousedních stanic. VTO musí být z�ízeny vždy u 
vjezdových náv�stidel  u každé tra�ové koleje . Toto bude sou�ástí �ešení místního sd�lovacího kabelu. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

13 

V sou�asné dob� je v tomto tra�ovém úseku v provozu p�enosový radiový systém typu ROV Zugfung. 
Pro tento úsek je p�ipravován pilotní projekt systému radia GSM. 

Kone�né dohodnuté �ešení pro tuto stavbu je �ešeno v �ásti sd�lovacího za�ízení PS 0221 Úvaly – Praha 
B�chovice, úpravy tra�ového kabelu. 

2.3. Kolejové obvody 

P�i výstavb� nového automatického bloku budou v celém mezistani�ním úseku z�ízeny nové digitální 
kolejové obvody o napájecí frekvenci 75 Hz dostupného elektronického typu , které jsou ur�eny  pro 
stejnosm�rnou  i st�ídavou trakci se stykovými transformátory. Použité elektronické kolejové obvody 
musí spl�ovat požadavek elektromagnetické interoperability  na zvýšenou úrove� ECM menší nebo 
rovnou 500 mA se šuntovou citlivostí nejmén� 0,1 Ohmu pro použitý typ kolejových obvod�. 

2.3.1. Základní vlastnosti a parametry   elektronického KO

Použité elektronické kolejové obvody o napájecí frekvenci 75 Hz musí spl�ovat veškeré požadavky na 
funkci KO stanovené v p�íslušné norm� �SN 34 2613. 

Tra�ové elektronické KO 75 Hz budou v 1.,0. a 2.tra�ové koleji od km 389,180 (náv. 1S,0S,2S ŽST   
Úvaly do km 393,590 (náv. 1L,0L, 2L  ŽST Praha B�chovice –�ást B�chovice Blatov.). Hrani�ní styk 
tra�ových KO 75 Hz stani�ních KO 275 Hz je v míst� vjezdové náv�stní lávky ŽST Praha B�chovice 
v km 393,590. Všechny tra�ové kolejové obvody v úseku Úvaly – Praha B�chovice budou napájeny 
z jedné napájecí a m�ni�ové soustavy UNZ umíst�né v SÚ ŽST Úvaly. ( v tomto úseku nebude napájení 
ze dvou rozdílných m�ni�ových soustav stejné frekvence 75 Hz s hrani�ním stykem v mezistani�ním 
úseku). 

Nové kolejové obvody budou vyhovovat �SN 3426 13 ed.2. 

2.3.2. Zp�sob ozna�ení názv� jednotlivých KO v mezistani�ním úseku 

Ozna�ení názvu jednotlivých kolejových úsek� (kolejových obvod�) se provede v souladu se  
sm�rnicemi pro JOP (ZTP 5 / 2000 jednotné obslužné pracovišt� – vydání IV �l. 2.2.8). Ozna�ení  názvu 
kolejového úseku se skládá ze dvou jmen, kde druhé jméno ur�uje po�adí kolejového úseku v tra�ové 
koleji  od lichého sm�ru a první jméno je složeno z po�áte�ních písmen názv� sousedních dopraven. 
Tento systém ozna�ení bude na celém tra�ovém rameni jednozna�n� ur�ovat p�íslušný KO a v kterém 
mezistani�ním úseku stavby se nachází. 

2.3.3. Soust�ed�ní výstroje jednotlivých elektronických KO  

Tra�ové kolejové obvody v tomto úseku jsou soust�ed�ny pouze do p�ilehlé SÚ ŽST Úvaly:  

Do SÚ ŽST  Úvaly v km 387,731 : 

1TUB1, 1TUB2, 1TUB3, 1TUB4, 1TUB5 

0TUB1, 0TUB2, 0TUB3, 0TUB4, 0TUB5 

2TUB1, 2TUB2, 2TUB3, 2TUB4, 2TUB5 

celkem soust�ed�no z tra�ového úseku  15 ks elektronických  KO 75 Hz



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

14 

Do SÚ ŽST  Praha B�chovice v km 397,000 : 

Do SÚ ŽST Praha B�chovice nebudou soust�ed�ny žádné kolejové obvody 75 Hz z tra�ového úseku 
Úvaly – Praha B�chovice . 

Vym�ní se veškerá p�ípojná lana za nová. P�ípojná lana ke stykovým transformátor�m z d�vodu 
opakovaných krádeží se použijí ocelová podle „Sm�rnic pro náhradu m�d�ných propojek a lanových 
propojení ocelovými propojkami a lanovými propojeními.  

Veškeré nové stykové transformátory na trati budou zabezpe�eny proti posunutí ve svazích pomocí 
ocelových stoli�ek s rámem a betonovou deskou pod dvojici ST nebo pomocí upev�ovací betonové vany 
se stoli�kou pro umíst�ní ST, které budou �ádn� upevn�ny do zem�.  V projektu je po�ítáno s upevn�ním 
dvojice stykových transformátor�. 

V rámci tohoto PS je zapo�tena dodávka, montáž a demontáž propojek p�es nové izolované styky 
v tra�ovém úseku. Nové izolované styky se zprovozní p�i aktivaci nového automatického bloku. 

S rekonstrukcí KO na trati a ve stanicích se navrhují tato nová místa mezikolejových propojení hlavních 
stani�ních a tra�ových kolejí v úseku stavby Úvaly – Praha B�chovice  v souladu s platnou normou �SN 
34 2614 pro kolejové obvody  takto: 

Tra�ový úsek �eský Brod - Úvaly : 

− V míst� zp�tného p�ipojení  TM Rostoklaty. v kol.�.1,0, 2 v km 382,000 mezi všemi tra�ovými 
kolejemi   

ŽST Úvaly : 

−  V míst� vjezdové náv�stní lávky v km 385,470 - propojení mezi tra�ovou kolejí �.0 a 2. 

− V míst� odjezdové náv�stní lávky náv�stidel 388,347 – propojení mezi tra�ovou kolejí �.1 a �0 

Tra�ový úsek  Úvaly – Praha B�chovice : 

− V míst� náv�stní lávky v km 391,440 propojení mezi tra�ovou kolejí �. 0 a 2. 

ŽST Praha B�chovice  ( v�. B�chovice Blatov) : 

− V míst� zp�tného p�ipojení  MR B�chovice. v kol.�.1,0, 2 v km 395,300 mezi všemi tra�ovými 
kolejemi 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

15 

2.4. Napájení  elektronického automatického bloku  

2.4.1. Napájení  elektronického automatického bloku v SÚ Úvaly  a SÚ Praha B�chovice 

Napájení elektronického autobloku bude zajišt�no pouze z elektronického  stav�dla SÚ Úvaly a SÚ Praha 
B�chovice.  

Základní napájení bude zajišt�no v ŽST Úvaly ze stávajícího rozvodu STS 6 kV /50 Hz umíst�né v nové 
provozní budov� technologie, náhradní napájení je zajišt�no z rozvodu nn distribu�ní trafostanice 22 kV/ 
0,4 kV umíst�né též ve stávající provozní budov� technologie. 

Základní napájení v ŽST Praha B�chovice je zajišt�no z rekonstruovaného rozvodu STS 6 kV /50 Hz 
umíst�né ve  výpravní budov� v technologické �ásti, náhradní napájení je zajišt�no z rozvodu nn 
distribu�ní trafostanice 22 kV/ 0,4 kV umíst�né též ve stávající výpravní budov� v technologické �ásti.. 

V obou stanicích budou základní a náhradní napájení p�ivedeny na vstup napájení zabezpe�ovacího 
za�ízení UNZ. 

2.5. Umíst�ní za�ízení 

2.5.1. Soust�ed�ní za�ízení elektronického AB 

Vnit�ní za�ízení soust�ed�ného integrovaného elektronického automatického bloku je v tomto úseku 
pouze v p�ilehlých stanicích v�etn� diagnostického systému automatického bloku .  

�ást vnit�ního za�ízení elektronického AB bude soust�ed�na do SÚ ŽST Úvaly v km 387,731 v�etn�
veškeré výstroje  tra�ových KO.  

Druhá �ást vnit�ního za�ízení elektronického AB bude soust�ed�na do SÚ ŽST Praha B�chovice v km 
397,001 bez výstroje tra�ových KO. 

Ur�ení, která stanice elektronického AB bude �ídící a která závislá se prozatím p�edpokládá podle   
základních podmínek pro elektronický autoblok a ješt� se p�ípadn�  up�esn�ní v realiza�ní dokumentaci 
zhotovitele dodávky PS elektronického autobloku. V této fázi projektu je p�edpokládáno: 

	ídící stanice –   ŽST Úvaly 

Závislá stanice – ŽST Praha B�chovice  

Veškerá vnit�ní výstroj pro elektronický autoblok bude sou�ástí dodávky: 

PS  0111 ŽST Úvaly, SZZ – �ást A definitivní SZZ 

PS  0131 ŽST Praha B�chovice, SZZ – �ást A definitivní SZZ  



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

16 

2.6. Kabelové rozvody   

Pro funkci nového integrovaného elektronického  automatického bloku v mezistani�ním úseku   Úvaly- 
Praha B�chovice (B�chovice Blatov) se položí mezi vjezdovými náv�stidly nová závislostní kabelizace 
k veškerým vn�jším prvk�m elektronického autobloku v�etn� místní kabelizace v místech jednotlivých 
náv�stních bod�. 

Pr�b�žná kabelová trasa bude vedena ve spole�ném výkopu s místním metalickým kabelem pro sd�lovací 
za�ízení.  

Zabezpe�ovací kabely  budou voln� uloženy v p�edepsané hloubce do výkop� spole�n� s kabely pro 
sd�lovací za�ízení do výkop� 35/80 – 35/50; v m�lkém výkopu se navrhuje žlabová kabelová trasa. 
Vzhledem k tomu, že bude kabelová pr�b�žná trasa pokládána do �áste�n� upraveného terénu p�ed 
dokon�ením definitivních stavebních úprav (svahování, se�íznutí svahu apod ) je t�eba nechat v hloubce 
výkopu  rezervu  a v n�kterých místech rad�ji po�ítat s hloubkou výkopu až 1 m.   

P�es mostní objekty a propustky budou definitivní p�echody  kabelové trasy vedeny p�ednostn� ve 
žlabové trase umíst�né v pr�b�žném št�rkovém loži mezi �ímsou mostu a osou koleje v normové 
vzdálenosti od osy koleje. Použijí se na délku p�echodu žlaby vhodné konstrukce pro uložení kabel�
sd�lovacího a zabezpe�ovacího za�ízení o sv�tlých rozm�rech 200x200 a 100x100 mm. 

V daném úseku Úvaly – Praha B�chovice (�ást B�chovice Blatov) se jedná o tyto mosty a propustky: 

SO 2201 Úvaly – B�chovice Blatov: most v km 389,289 

SO 2202 Úvaly – B�chovice Blatov: most  v km 390,220 

SO 2203 Úvaly – B�chovice Blatov: most v km 392,197 (podchod Klánovice) 

SO 2204 Úvaly – B�chovice Blatov: most v km 393,543 

SO 1231 Úvaly – B�chovice Blatov: propustek v km 393,228 

V místech jednotlivých náv�stních bod� se z�ídí kabelové sk�ín� vhodného typu, které propojí pr�b�žnou 
kabelizaci s místní kabelizací v míst� náv�stního bodu. Tyto sk�ín� budou umíst�ny do definitivní polohy 
u základu náv�stní lávky teprve až po dokon�ení zemních prací a rekonstrukce železni�ního spodku. Pro 
provizorní stav p�ed dokon�ením zemních prací budou kabelové sk�ín� p�echodn� umíst�ny v blízkosti 
hlavní kabelové trasy definitivního a provizorního za�ízení. Na kabelech z pr�b�žné trasy bude 
ponechána sto�ená rezerva na kabelech tak, aby po dokon�ení stavebních  prací na železni�ním spodku a 
úprav svahu bylo možné rezervy na kabelech rozvinout a kabelové sk�ín� p�esunout do definitivní polohy 
u základ� náv�stních lávek.  

2.6.1. Použité typy kabel�

Pro navrhované pr�b�žné kabelové rozvody se použijí metalické pln�né párované kabely s vodi�i o 
pr�m�ru žil 1 mm používaných u �D typu TCEKPFLEY.   

Místní krátké kabelové rozvody v jednotlivých místech náv�stních bod� budou navrženy též pomocí 
kabel� TCEKPFLEY. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

17 

V rámci této stavby, PS sd�lovacího za�ízení, se pro optoelektronický p�enosový zabezpe�ovací systém 
zafoukne optický kabel - 72 optických vláken pro pot�ebu SŽDC s.o. 

2.6.2. Použití optoelektronických p�enosových systém� pro zabezpe�ovací techniku 

Pro pot�eby elektronických systém� zabezpe�ovacího za�ízení jsou ur�ena k použití celkem 11  
jednovidových vláken : 

2  vlákna pro jednu tra�ovou kolej systému elektronického AB ( celkem 6 vláken ) 

4  vlákna  pro p�enos informací mezi jednotlivými stanicemi v�etn� DOZZ a diagnostiky 

1  vlákno  pro rezervní ú�ely 

2.6.3. Podchody kabel�  

Definitivní kabelové podchody v místech nových náv�stních lávek se vybudují až p�i realizaci stavebních 
prací  na železni�ním spodku v rámci p�íslušného SO železni�ního spodku. Vybudují se kabelové 
podchody pod tra�ovými kolejemi 1,0,2. Navrhují se bu
 PVC chráni�ky, které se obetonují, nebo se  
použijí profilované ohebné plastové  dvoupláš�ové trubky (hadice)  stejné sv�tlosti, ur�ené pro 
mechanickou ochranu kabelových vedení. Vrchní hrana chráni�ek musí být uložena minimáln� 0,20 m 
pod sana�ními vrstvami, odvod�ovacími podélnými m�lkými nebo hlubokými trativody a pod dnem 
odvod�ovacích p�íkop�.  

2.7. Diagnostické za�ízení 

Za�ízení musí být dopln�na systémovou, stavovou a m��ící diagnostikou. Údaje z diagnostiky musí být 
p�enášeny do míst soust�ed�né údržby. 

Jednotka diagnostiky bude zajiš�ovat datový p�enos informací elektronického AB s elektronickým 
stav�dlem v jednotlivých ŽST 

Diagnostický lokální p�ístupový po�íta� umož�uje: 

Vizualizace aktuálních diagnostických dat 

Zpracování archivovaných diagnostických dat 

Editace krajních mezí hodnot sledovaných veli�in 

Izolátor sít� - firewall umož�uje: 

Hardwarov� zaru�uje jednosm�rný p�enos dat k LDS 

Zajišt�ní izola�ní bariéry galvanického odd�lení s elektrickou pevností 4 kV 

M��ící diagnostika umož�uje: 

M��ení nap�tí a izola�ního odporu napájecích soustav 

M��ení nap�tí, izola�ního odporu a kódování LVZ a kolejových obvod�

M��ení dalších analogových veli�in 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

18 

2.7.1. Místa soust�ed�né údržby diagnostiky 

Do p�ilehlých stanic budou všechny diagnostické informace elektronického autobloku z  jednoho 
mezistani�ního úseku p�enášeny prost�ednictvím digitálního p�enosového za�ízení po použitém 
p�enosovém za�ízení systému. 

Diagnostika stani�ních a tra�ových zabezpe�ovacích za�ízení bude též zobrazována na diagnostickém 
pracovišti v míst� soust�ed�né údržby SDC SSZT Praha východ.  

Sou�asn� budou diagnostické informace p�ístupné z INTRANETU SŽDC 

2.7.2. Tra�ová �ást za�ízení pro automatické vedení vlaku - AVV 

Ve stávajícím stavu je na vozebním rameni Praha Masarykovo nádr.- Kolín za�ízení AVV využíváno pro 
zajišt�ní provozu p�ím�stských patrových souprav �ady 471. Po dokon�ení nového železni�ního svršku 
v jednotlivých kolejích se teprve namontují nové MIB6 v místech nových náv�stních lávek.  

• Osazení  jednotlivých informa�ních bod� musí být provedeno na základ� realiza�ního projektu, 
který zpracuje oprávn�ná kvalifikovaná osoba autora tohoto za�ízení. 

• V �ásti projektu pro stavební �ízení se v tra�ovém úseku Úvaly – Praha B�chovice  navrhuje 
toto rozmíst�ní informa�ních bod� MIB6: 

• U náv. AB 1-3905/1-3904; 0-3905/0-3904 a 2-3905/2-3904 v km 390,425 

• U náv. AB 1-3915/1-3914; 0-3915/0-3914 a 2-3915/2-3914 v km 391,440 

• U náv. AB 1-3925/1-3924; 0-3925/0-3924 a 2-3925/2-3924 v km 392,475 

Navržená místa umíst�ní bod� AVV mohou být ješt� pozm�n�na v rámci realiza�ní dokumentace 
vybraného zhotovitele. 

3. Ochrana zabezpe�ovacího za�ízení p�ed nebezpe�nými a rušivými 
vlivy 

3.1. Prost�edí 

Vnit�ní prvky tra�ového i p�ejezdového zabezpe�ovacího za�ízení jsou umíst�ny v reléových 
sk�íních. Podle �SN 33 0300 �l. 3.1.1 se jedná o prost�edí 

311 - základní 

325 - se zvýšenou korozní aktivitou 

321 - studené 

Pro ostatní za�ízení je prost�edí venkovní podle �l. 4.1.1 �SN 01 3330. Pro zabezpe�ovací za�ízení, 
které je umíst�no mimo budovu, je prost�edí dále ur�eno podle �SN 34 2600 �l. 2. 

3.2. Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykem živých �ástí 

Ochrana p�ed nebezpe�ným  dotykem živých  �ástí v kolejišti bude provedena izolací podle  
�l.412.1, kryty nebo p�ekážkami dle �l.412.2  nebo zábranou dle 412.3 �SN 33 2000-4-41, p�ípadn�
kombinací t�chto ochran. U živých �ástí v reléových sk�íních bude ochrana p�ed nebezpe�ným dotykem 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

19 

živých �ástí  provedena zábranou, nebo� se jedná  o umíst�ní za�ízení v prostorách p�ístupných pouze 
ur�eným  pracovník�m s elektrotechnickou kvalifikací ve smyslu �l. 412.3N3 �SN 33 2000-4-41 a �l. 5.4 
�SN 34 2600. Dve�e p�ístrojových sk�íní musí být uzam�eny a opat�eny bezpe�nostními tabulkami podle 
�SN 34 2600 (�. 0101, 0199, 4301, 5301). 

3.2.1. Ochrana p�ed nebezpe�ným dotykem neživých �ástí  

Ochrana neživých �ástí v kolejišti bude provedena malým nap�tím SELV dle �l. 411.1 �SN 33 
2000-4-41, použitím prvk� a za�ízení t�ídy ochran II. dle �l. 413.2 �SN 33 2000-4-41 nebo uzemn�ním v 
síti IT dle �l. 413.1.5 �SN 33 2000-4-41 s dopl�kem dle �l. 5.4 �SN 34 2600, p�ípadn� kombinací t�chto 
ochran. 

Ochrana neživých �ástí ve vnit�ních prostorách reléových sk�íní se zabezpe�ovacím za�ízením 
bude provedena  shodn� jako ochrana neživých �ástí v kolejišti a  navíc bude ochrana n�kterých obvod�
provedena elektrickým odd�lením  dle �l. 413.5 �SN 33 2000-4-41. 

Ochrana neživých �ástí uvnit� objekt� se zabezpe�ovacím za�ízením je shodná jako ochrana neživých 
�ástí v kolejišti a navíc je ochrana n�kterých obvod� provedena elektrickým odd�lením dle �l.413.5 �SN 
33 2000-4-41 a použitím nap�tí SELV pro n�které obvody dle �l. 411.1 �SN 33 2000-4-41. 

Neživé �ásti obvod� zabezpe�ovacího za�ízení budou chrán�ny zemn�ním v síti s izolovaným nulovým 
bodem podle  �SN 34 2620. Dále bude použita ochrana odd�lením obvod� a ochrana pomocí bezpe�ného 
nap�tí. Z hlediska ochrany p�ed dotykovým nap�tím musí být: 

•  veškeré venkovní za�ízení namontováno dle platných montážních výkres� dodavatele za�ízení 

• náv�stidla v kolejišti budou chrán�na izolací. P�ed nebezpe�nými vlivy trak�ního vedení se                
náv�stidla ukolejní p�es pr�razku na st�edy stykových transformátor�. 

Prvky a objekty, které budou umíst�ny uvnit� prostoru ohrožení trak�ním vedením - POTV dle p�íl. 
A �SN 34 1500 a p�evyšují stanovené rozm�ry ( výšku ) se musí ukolejnit též p�es pr�razku 
s opakovatelnou funkcí. 

- základna trojúhelníku POTV je 6 m v p�ímé koleji, v oblouku o polom�ru menším než 1 600 m se 
vnit�ní �ást základny trojúhelníku zv�tšuje p�edepsaným zp�sobem podle p�íl. A. 

Vzhledem k tomu, že v úseku této stavby je použita stejnosm�rná trak�ní soustava 3 kV, je nutné 
p�i montáži a údržb� zabezpe�ovacích kabelových vedení a zabezpe�ovacího za�ízení  dodržovat zvláštní 
p�edpisy, normy a ustanovení, která platí pro trat� se stejnosm�rnou trak�ní soustavou. 

Náv�stidla a sk�ín�, které nelze umístit mimo dosah trak�ního vedení  budou chrán�ny  p�ed vlivy  
trak�ního vedení  ukolejn�ním p�es  pr�razky s opakovatelnou funkcí.  

3.2.2. Ochrana proti p�ep�tí 

V elektrických obvodech elektronických prvk�  vycházejících z SÚ k vn�jším prvk� v kolejišti se 
d�sledn� provedou pot�ebné p�ep��ové ochrany.  



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

20 

4. Provizorní zabezpe�ovací za�ízení a postup výstavby – �ást B 
Jako provizorní zabezpe�ovací za�ízení bude sloužit stávajíc TZZ ve všechno kolejích a to až do doby, 
kdy bude aktivováno nové SZZ v ŽST Úvaly. 

4.1.1. Navrhované �ešení provizorního zabezpe�ovacího za�ízení 

• B�hem postupu �. II-1 p�i výluce koleje �. 1, bude z�ízena provizorní hláska. Stanovišt� hlásky 
bude z�ízeno u první koleje v km 392,452 hned vedle stávajícího nástupišt�. Místo p�edv�sti 
P�1L (km 392,580) bude z�ízeno oddílové náv�stidlo a v km 392,580 bude z�ízena jeho p�edv�st. 
U stanovišt� hlásky bude z�ízena reléová sk�í� s výstrojí náv�stidel a napájení a na stanovišti 
hlásky bude z�ízena kolejová deska. Sou�asn� bude t�eba v DK ŽST Praha B�chovice z�ídit 
indika�ní kontrolku s bezpe�ným zobrazením volnosti prvního vzdalovacího úseku v první koleji 
sm�rem do Úval. Pro hlásku bude zajišt�no napájení samostatnou p�ípojkou, která je p�edm�tem 
SO rozvod� nn. Na dobu, kdy bude obsazena hláska (p�edpokládá se 1x5 a 1x7 dní) bude v míst�
hlásky z�ízeno mobilní sociální za�ízení a pitná voda (malá nádrž, nebo dostate�ná zásoba balené 
vody). 

• Po celou dobu pracovních postup� II-1 – II-11 bude v �innosti stávající TZZ. V postupech II-4 a 
II-9 bude provoz pouze po koleji �. 1 a bude nutné po tuto dobu zajistit obsazení hlásky 
dopravním zam�stnancem. Kolejové úpravy v t�chto postupech se budou týkat pouze místa u 
zastávky Klánovice a nebudou zasahovat žádné vn�jší za�ízení zab. za�. B�hem t�chto postup�
musí být zhotovena celá definitivní kabelová trasa pro zab. za�. i sd�l. za�. a musí být zhotoveny 
všechny nové náv�stní lávky a osazena nová náv�stidla pro definitivní TZZ.  

• Na konci postupu II-11 dojde v ŽST Úvaly k aktivaci definitivního zabezpe�ovacího za�ízení a 
tím sou�asn� i k aktivaci definitivního TZZ v úseku Úvaly – Praha B�chovice. Vzhledem k tomu, 
že ješt� nebude v �ešeném úseku dokon�ena rekonstrukce svršku, bude nutné z�ídit provizorní 
styk u definitivních náv�stních lávek a u stávajících lávek propojit stávající styky. Nové TZZ 
bude aktivováno nejd�íve v koleji �. 1, ve které prob�hne veškerá p�íprava již b�hem postupu �. 
II-11, kdy bude kolej vylou�ena. Následn� dojde k aktivaci def. TZZ v koleji �. 2. a nakonec v 
koleji �. 0. U koleje �. 0 budou stykové transformátory provizorn� namontovány mezi kolejí �. 1 
a 0. 

• Po dobu kdy bude v koleji �. 2 vypnuté stávající TZZ a nebude ješt� aktivováno definitivní TZZ, 
bude jízda vlaku v této koleji umožn�na pouze mezistani�n� s odjezdem na p�ivolávací náv�st. 
Na Blatov bude p�emíst�no stanovišt� hlásky z Klánovic a ve služb� zde bude zam�stnanec pro 
zjiš�ování konce vlak� jedoucích po druhé koleji ve sm�ru Úvaly – Praha B�chovice. 

• Ve zbývajících pracovních postupech budou probíhat práce sana�ního stroje vždy s vylou�ením 
p�íslušné koleje. Provizorní úpravy zabezpe�ovacího za�ízení budou spo�ívat p�evážn�
v demontáži a montáži stykových transformátor� u vylou�ených kolejí. V koleji �. 0 bude t�eba 
provád�t p�enášení stykových transformátor� vždy mezi provozované koleje, aby je sana�ní 
p�ípadn� obnovovací stroj nepoškodil.   



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

21 

5. Demontáže 
Demontáže stávajícího a provizorního zab. za�. jsou �ešeny v rámci �ásti B tohoto PS. V rámci této �ásti 
PS prob�hne demontáž veškerého stávajícího i provizorního zabezpe�ovacího za�ízení. Bude se jednat o 
všechny oddílová náv�stidla na náv�stních lávkách i samostatn� stojící náv�stidla provizorního hradla, 
všechny stykové transformátory v�etn� jejich lanových propojení, reléových sk�íní stávajícího autobloku 
a bateriových studní. 

6. Návaznost na stani�ní zabezpe�ovací za�ízení 

6.1.1. Návaznost na ŽST Úvaly 

V ŽST Úvaly se v rámci této stavby v PS 0111 vybuduje �ást elektronického stav�dla a soust�ed�ná �ást 
elektronického autobloku. Hranice vn�jší výstroje mezi stani�ním a tra�ovým za�ízením bude v míst�
nových vjezdových náv�stidel 1S,0S a 2S v km náv�stní lávky 389,120. Od tohoto km sm�rem do stanice 
bude kabelová trasa v�etn� kabel� sou�ásti dodávky v rámci PS 0111  

6.1.2. Návaznost na ŽST Praha B�chovice 

V ŽST Praha B�chovice se v rámci této stavby v PS 0131 upraví stávající SZZ ESA 11 a z�ídí se 
soust�ed�ná �ást elektronického autobloku v ŽST Praha B�chovice. Hranice vn�jší výstroje mezi 
stani�ním a tra�ovým za�ízením bude v míst� nových vjezdových náv�stidel 1L,0L a 2L v km 393,590. 
Od tohoto km sm�rem do stanice bude kabelová trasa v�etn� kabel� sou�ásti dodávky v rámci PS 0131 
rozhodující �ást kabelové trasy byla již položena v rámci související stavby „Modernizace tra�ového 
úseku Praha Libe� – Praha B�chovice, 1.�ást“. této stavb� bylo již uvedeno do provozu stani�ní stav�dlo 
ESA 11 pro ŽST Praha B�chovice v�etn� �ásti B�chovice Blatov (býv. Odb. Blatov). Zde z�staly 
v provozu provizorn� zapojené stávající mezikolejové spojky, dopln�né ješt� další provizorní spojkou.  

7. Provoz, servisní služby 
Navrhované nové tra�ové a stani�ní zabezpe�ovací za�ízení – integrovaný elektronický automatický blok 
ABE v�etn� diagnostiky elektronického autobloku a stani�ní elektronická  stav�dla typu ESA jsou u 
SŽDC s.o. již zavedená tuzemská technická za�ízení. Všechna použitá za�ízení musí mít atesty �ízení 
jakosti v�etn� p�íslušných certifikací. Vn�jší navrhovaná za�ízení jsou sestavena z b�žn� používaných a 
zavedených prvk� tra�ového zabezpe�ovacího za�ízení používaného u SŽDC. 

Vzhledem k tomu, že v sou�asné dob� je u SŽDC s.o. zaveden do provozu tuzemský systém komplexního 
elektronického zabezpe�ovacího za�ízení, není nutné  na za�ízení provád�t zkušební ov��ovací provoz. 
Tuzemský systém komplexního elektronického zabezpe�ovacího za�ízení byl zaveden v záv�ru roku 
2001. 

S uvedením nového tra�ového zabezpe�ovacího za�ízení do provozu je t�eba zajistit zhotovitelem 
zabezpe�ovacího za�ízení zaškolení pro provoz a obsluhu, údržbu, zajišt�ní základních náhradních díl�
v�etn� pot�ebné m��ící techniky a servisní zajišt�ní. 

U stani�ního zabezpe�ovacího za�ízení budou v PS stani�ního za�ízení zahrnuty servisní a m��ící 
prost�edky pro elektronická zabezpe�ovací za�ízení, která budou využívána i pro tra�ové zabezpe�ovací 
za�ízení – elektronický automatický blok. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

22 

8. Životní prost�edí 

8.1. Vliv stavby na životní prost�edí 

Posuzování vliv� na životní prost�edí se �ídí zákonem �. 244/92 Sb. P�íloha �.1 tohoto zákona stanovuje 
druhy staveb infrastruktury, na které se vztahuje proces EIA ve smyslu uvedeného zákona. Železnice je 
mezi vyjmenovanými druhy staveb. Prostá rekonstrukce �ásti infrastruktury, v tomto p�ípad�
p�ejezdového zabezpe�ovacího za�ízení nenapl�uje §3 uvedeného zákona, ve kterém je stanoven p�edm�t 
posuzování vliv� na životní prost�edí. 

Ochrana životního prost�edí zahrnuje �innosti, jimiž se p�edchází zne�iš�ování nebo poškozování 
životního prost�edí nebo se tyto �innosti omezují a odstra�ují.  

P�i dodržování základních podmínek ochrany životního prost�edí je nutné �ídit se ustanoveními zákona �. 
17/92Sb. a v souladu s ním (zejména § 9,11,17) �ešit problematiku i v ostatních souvisejících oblastech. 

Realizovaná stavba nového elektronického autobloku nebude mít negativní vliv na tvorbu životního 
prost�edí. V pr�b�hu stavby nebude životní prost�edí ohroženo. Stavba nevyžaduje rozsáhlejší demolice 
stávajících objekt�. Jedná se o tzv. ekologicky �istý technologický provoz bez produkce exhalací a 
odpadu. Provoz nebude mít trvalý negativní vliv na životní prost�edí. Pouze v pr�b�hu realizace stavby 
dojde k do�asnému zhoršení životních podmínek vlivem zemních prací. Dokon�ená stavba nebude mít 
vliv na klimatické pom�ry, využívání p�írodních zdroj�, kulturní památky, hladinu hluku ve dne i v noci a 
ani na hladinu emisí. 

Stavbou nebudou produkovány žádné odpadní vody ani nedojde ke zhoršení stavu ovzduší, budou 
zvoleny takové technologie provád�ní prací , které vedou ke snižování emisí. 

Stavba bude provád�na v obvodu dráhy na drážním pozemku a v prostoru staveništ� se nenachází žádná 
vzrostlá zele�.  Proto nedojde k jejímu kácení. Bude provedeno pouze vy�ezání náletových d�evin p�i 
provád�ní kabelizace. 

Stavba bude provád�na v ochranném pásmu dráhy, jejíž hranice je 60 m od osy krajní koleje, nejmén�
však ve vzdálenosti 30 m od hranic obvodu dráhy. Náletové d�eviny v t�sné blízkosti železni�ní trati 
budou vykáceny v souladu se zákonem �.266/1994 Sb. o drahách. Navržené kácení mimolesní zelen� je 
nutné provést z d�vod�: 

Zachování rozhledových pom�r� a zajišt�ní stability t�lesa dráhy 

Zachování požadovaných rozhledových pom�r� (viz protokoly o situování nep�enosných náv�stidel) 

Zajišt�ní požadovaných bezpe�ných odstupových vzdáleností od živých a neživých �ástí trak�ního vedení 

Seznam kácených d�evin byl v úseku proveden na základ� poch�zky ze zástupci jednotlivých odborných 
složek SDC, které uplatnily své oprávn�né požadavky na kácení a vy�ezání d�evin.Pro kácení d�evin na 
drážních pozemcích a na pozemcích mimodrážních bylo p�edb�žné projednání s p�íslušnými územními 
místními ú�ady ( M�Ú Úvaly, ú�ady m�stských �ástí Praha21 – Újezd nad lesy, Praha21-Klánovice a 
Praha 21-B�chovice . P�ed kácením musí být požádáno o povolení na p�íslušném ú�ad� dle §8 vylášky 
�.395/1992 Sb.  

Kácení je v samostatné p�íloze sou�ástí p�íslušných  SO železni�ního spodku a svršku. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

23 

SO 1202 Úvaly - B�chovice Blatov; žel. spodek 

SO 1302 B�chovice Blatov; žel. spodek                                                                  

V prostoru stavby se nachází ochranné pásmo p�írodní rezervace. Z hlediska ochrany významných 
krajinných prvk� a památkové ochrany nedochází ke st�etu zájm�. 

P�i stavb� (provozního souboru) nedochází k trvalému ani do�asnému záboru ZPF a LPF. 

P�i realizaci kabelové trasy v oblastech ochranných pásem vodních tok� a zdroj� v chrán�ných územích 
se požádá o p�ípadný dozor zástupce ochrany ŽP, správce vodních tok� apod. 

Pokud by p�es všechna opat�ení došlo k úniku ropných látek, je nutno neprodlen� vyrozum�t správce 
ohrožených vodních tok� a zdroj�, nejbližší hasi�ský sbor a Referát životního prost�edí  p�íslušného 
pov��eného ú�adu s p�evzatými pravomocemi býv. okresních ú�ad� (St�edo�eský kraj – Brandýs nad 
Labem a Magistrátu hl. m. Prahy –M�stské �ásti Praha 21 v Újezd� nad Lesy) a v rámci možnosti u�init 
opat�ení k omezení rozsahu havárie dostupnými prost�edky (p�ehrazení hladiny toku prkny, aplikace 
Vapexu apod.), zejména je však nutné urychlen� odstranit zdroj zne�išt�ní. 

Tra�ový úsek  Úvaly - Praha B�chovice  se nachází v blízkosti vodních zdroj� a toku Výmoly. Tra�ový 
úsek prochází z velké v�tšiny v ochranném pásmu p�írodní rezervace  Klánovický les - Cyrilov., 
Klánovický les-Vidrholec a Klánovický les-Blatov. 

8.2. Likvidace odpad�

Odpadové hospodá�ství tohoto PS je zpracována v souhrnných �ástech stavby v �ásti „Vliv stavby na 
životní prost�edí v�etn� vypln�né tabulky P�ehledu odpadových materiál� pro tento PS. V této �ásti je též 
uveden orienta�ní seznam firem dle zam��ení zabývajících se likvidací odpad� v�etn� jednotkových cen. 

8.3.  Ochrana životního prost�edí 

Strojní mechanizmy musí mít hydraulické soustavy a palivové nádrže v bezvadném stavu, aby nedošlo ke 
kontaminaci p�dy a vodních tok� ropnými produkty. Motory t�chto mechaniza�ních prost�edk� byly 
správn� se�ízeny na minimální, normou stanovené exhalace a nebyly ponechávány zbyte�n� v chodu. 
Dodavatel je povinen u použité mechanizace zkontrolovat a dodržovat t�snost palivových nádrží a nádrží 
na tlakový olej, aby nedošlo k jeho úniku do p�dy a zejména do vodote�í. 

Pro skladování a p�epravu automobilových motorových a p�evodových olej� �ady A a AD jsou ur�eny 
dle �SN 65 6060 tyto druhy obal�: sudy t�žké pozinkované i bez povrchové úpravy, sudy lehké - drumy, 
kanystr ocelový, dopravní konve, kanystr z tenkého plechu drobné originální obaly, obaly z plast�. V 
prostorách stavby je zákaz mytí vozidel, výkopových mechanizm� a agregát� p�ípravky ARVA nebo 
jinými chemickými rozpoušt�dly a dále zákaz používání všech saponát�. P�i manipulaci s oleji a RPL, p�i 
jejich p�ípadné vým�n� nebo dopln�ní, v prostorách stavby dbát zvýšené opatrnosti, aby nemohlo dojít k 
jejich úniku.  

Dodavatel stavebních prací je povinen seznámit pracovníky své organizace, p�icházející na stavb� do 
styku s ropnými látkami a oleji s opat�eními uvedenými v této souhrnné technické zpráv�. 

P�i realizaci kabelové trasy v oblastech ochranných pásem vodních tok� a zdroj� a v chrán�ných územích 
se doporu�uje požádat o dozor zástupce ochrany  ŽP, správce vodních tok� a pod. Pokud by p�es všechna 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

24 

opat�ení došlo k  úniku ropných  látek, je nutno neprodlen� vyrozum�t správce ohrožených vodních tok�
�i zdroj�, nejbližší Hasi�ský sbor a Referát životního prost�edí  p�íslušného pov��eného ú�adu 
s p�evzatými pravomocemi bývalých okresních ú�ad� ( M�Ú Úvaly, Magistrátu hl.m�sta Prahy–M�stské 
�ásti Praha 21 v Újezd� nad Lesy) 

M�stského ú�adu a v rámci možností �init opat�ení k omezení rozsahu havárie dostupnými  prost�edky 
(p�ehrazení hladiny toku prkny, aplikace Vapexu apod.), zejména je však nutno urychlen� odstranit zdroj 
zne�išt�ní. 

zastavení úniku - zabránit ut�sn�ním otvoru, trhlin, uzav�ením ventil�, zachycováním kapaliny z 
havarovaných prost�edk� do r�zných nádob, vy�erpáním kapaliny z havarovaného prost�edku. 

lokalizace úniku - zastavit rozlévání již vyteklé kapaliny hrázkováním zaplaveného území nap�. 
trámy, p�echodným p�ehrazením p�íkop�, v p�ípad� v�tšího rozsahu p�ivolat p�íslušníky profesionálního 
Hasi�ského záchranného sboru. 

odstran�ní uniklých RPL - uniklé látky soust�edit nap�. pomocí stružek a vykopaných jímek, a od�erpat. 
Sanace zasaženého území do od�erpání volných RPL se provádí rozsypáním VAPEXU �i jiného 
materiálu sajícího RPL. Nasáklý absorbent se sebere do t�sných nádob (igelitových pytl�). 
Kontaminovaný VAPEX nebo zemina se odveze k likvidaci ve specializované firm�. 

Dodavatel je povinen neprodlen� provést první zásah osobou nebo osobami, které únik zpozorovali. P�i 
v�tším rozsahu, který není dodavatel schopen sám zajistit, neprodlen� vyrozum�t odbor výstavby a 
dopravy. Ve stavebním deníku bude uveden rozsah zne�išt�ní (úniku), druh látky, �as úniku, doba a 
zp�sob likvidace. 

Z �ady d�vod� jsou RPL závažné zne�iš�ující médium vodního prost�edí. Zvlášt� v podzemních vodách 
vedou RPL k dlouhodobému zne�išt�ní a znehodnocení t�chto vod a to i v p�ípad� stopových 
koncentrací. Dosažení nápravy je pak v�tšinou dlouhodobé a zpravidla zna�n� nákladné. 

9. Bezpe�nost a ochrana zdraví p�i práci 
Všeobecné zásady bezpe�nosti práce a ochrany zdraví p�i práci jsou uvedeny v:

− Platném Zákoníku práce  

− �. 324/90Sb. O bezpe�nosti práce a technických za�ízení p�i stavebních prací 

− �SN 34 3100 Bezpe�nostní p�edpisy pro obsluhu a práci na el. za�ízení 

− Vyhlášky  50/78Sb. o odborné zp�sobilosti z elektrotechniky   

− �SN 34 3109 Bezpe�nostní p�edpisy pro �innosti na trak�ním vedení a v jeho blízkosti 

− Op 16, Op16/4 - Sm�rnice o bezpe�nosti a ochran� zdraví p�i práci v žel. doprav�

− Zákon 174/1968 Sb o státním dozoru nad bezpe�ností práce 

− Vyhl. �. 110/1975 �ÚBP o evidenci pracovních úraz�

− Vyhl. �ÚBP �. 48/1982, kterou se stanoví základní požadavky k zajišt�ní bezpe�nosti práce a 
technického za�ízení 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

25 

− Vyhl. ministerstva stavebnictví �.77/1965 a výcviku, zp�sobilosti a registraci obsluh stavebních 
stroj�

Vyhláška �íslo 324/90Sb. je závazná pro stavební firmy a subjekty, které provád�jí stavební práce. Ve 
vyhlášce jsou stanoveny základní povinnosti p�edevším se jedná:

− proškolení pracovník�, kte�í stavební práce provád�jí a obsluhují stavební stroje 

− vést evidenci o školení 

− opat�it pracovníky ochrannými pom�ckami 

− zajistit ozna�ení staveništ�

− vypracovat technologický postup a seznámit s ním pracovníky 

− provád�t stavební práce osobami s odbornou zp�sobilosti 

− p�ed zahájením stavby nechat vytý�it správci pr�b�h podzemních sítí 

− dodržovat ochranná pásma t�chto sítí 

− provád�t pravidelné kontroly stroj� a za�ízení

− P�i práci je t�eba dbát všech p�íslušných norem a ustanovení SŽDC, železni�ních p�edpis�, 
PTPŽ a zvlášt� p�edpis� o bezpe�nosti práce.

P�i stavební �innosti musí být technologie stavby  volena s ohledem na minimalizaci veškerých prací, 
které by m�ly negativní dopad na okolní prost�edí , zejména hluk , prašnost a vibrace. 

Zvýšené opatrnosti je t�eba dbát p�i práci s železni�ními je�áby a konat je za dozoru oprávn�ného 
pracovníka SŽDC. 

Stavba (provozní soubor) bude probíhat p�i nep�etržitém provozu a proto je t�eba dodržovat ustanovení 
SŽDC Op 16 Sm�rnice o bezpe�nosti a ochran� zdraví p�i  práci a navazující p�edpisy. 

P�i montáži, provozu a údržb� zabezpe�ovacího za�ízení musí být dodrženy všechny platné normy a 
sm�rnice týkající se bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci. Vedoucí pracovišt� je povinen dbát na to, aby 
pracovišt� bylo �ádn� p�ipraveno a aby odpovídalo platným bezpe�nostním p�edpis�m. 

P�ed nastoupením montér� na montáž je vedoucí pracovišt� povinen na pracovišti zajistit odborný dozor 
p�i práci. Pokud není na pracovišti p�ímo mistr nebo vedoucí �ety a pracují zde nejmén� dva pracovníci, 
musí být jeden z nich pov��en �ízením pracovního postupu s ohledem na bezpe�nost práce. 

Práce osam�lého pracovníka v prostoru kolejišt� a v bezprost�ední blízkosti je zakázána. 

Každodenn� p�ed zahájením práce musí mistr �i vedoucí �ety nebo jiný pracovník pov��ený �ízením 
pracovního postupu prov��it stav bezpe�nostního za�ízení, pou�it zam�stnance o zásadách bezpe�nosti 
práce s p�ihlédnutím na konkrétní pom�ry na pracovišti v dob� sm�ny a zejména upozornit pracovníky na 
rizikové okolnosti. 

P�i práci v dopravní kancelá�i musí všichni monté�i dbát pokyn� zodpov�dných dopravních pracovník�. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

26 

P�ed uvedením zabezpe�ovacího za�ízení do provozu musí být prov��ena správnost uzemn�ní, jišt�ní a 
dimenzování vodi��. 

Všechna nebezpe�ná místa musí být �ádn� ozna�ena viditelnými bezpe�nostními tabulkami. O výsledku 
p�íslušných zkoušek a komisionálních �ízení pro uvád�ní za�ízení do zkušebního provozu a trvalého 
provozu se provede protokolární záznam. 

10. Požární ochrana 
Realizace a provoz stavby nevyžaduje zabezpe�ení speciální požární ochrany. Je však nutné, aby b�hem 
výstavby z�stala zachována pr�jezdnost komunikací (pop�ípad� p�ístup) pro záchranná vozidla Požární 
ochrany.  

Stavba bude vybudována z neho�lavých materiál�, p�ípadný požár v prostoru stavby by byl likvidován 
místn� p�íslušným SDH. 

Provoz i výstavba musí respektovat Zákon o požární ochrann� �.91/1995 Sb. P�i stavebních a montážních 
pracích je nutno dodržovat protipožární opat�ení. Realiza�ní firma zajistí, že po dobu výstavby nebude 
zvýšeno nebezpe�í požáru a budou dodržována hygienická a bezpe�nostní opat�ení.  

P�i montáži kabelových spojek smrš�ovacího typu je nutné dbát na používání bezplamenné technologie 
obzvlášt� v uzav�ených prostorách. Bezpodmíne�n� je nutno provést hermetické ut�sn�ní kabel� p�i 
vstupu do objekt� a to z obou stran vstupního t�lesa a kabelu. Nutné je i ut�sn�ní vstup� do RD a 
chráni�ek i rezervních v p�ekopech a protlacích. Shodn� oboustranné hermetické ut�sn�ní je nutné 
provést rovn�ž p�i vstupu do budov. 

Realizací a provozem této stavby nedojde ke zvýšení požárního zatížení uvedené oblasti. 



Modernizace tra�ového úseku Praha B�chovice - Úvaly 
PS 0121 Úvaly – Praha B�chovice; TZZ - �ást A �ást B 

27 

P�ÍLOHY  TZ 







































Projekt stavby: Modernizace traťového úseku Praha Běchovice - Úvaly
F. Organizace výstavby
F.3.3 Řádkový harmonogram

Legenda: D=denní, N=nepřetržitá přípravné a dokončující práce hlavní stavební práce práce za nickolejného provozu práce za nickolejného provozu aktivace zabezpečovacího zař.

(včetně práce za dílčí výluky) (v noční vlakové pauze - 4 hod.) (více jak 4 hod. výluky)

číslo vliv na dopravu rozhodující a kolejové práce ostatní klíčové objekty a práce měs. týdny dny

0.a-0 bez vlivu předání staveniště, přípravné práce  vytyčení sítí, hranic, přístupy na staveniště - 1 7

0.a-1 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (1) SO 1111, Rostoklaty, Tuklaty, SO 6102 - 1 7

0.a-2 D výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (2) SO 1111, Rostoklaty, Tuklaty, SO 6102 - 1 7

0.a-3 bez vlivu kabelizace zz - 3 21

0.a-4 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 demontáž provizorního nástupiště u kol.č.0 (1) SO 1111, Rostoklaty, Tuklaty, SO 6102 - 1 7

0.a-5 D výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 demontáž provizorního nástupiště u kol.č.0 (2) SO 1111, Rostoklaty, Tuklaty, SO 6102 - 1 7

0.b-0 bez vlivu předání staveniště, přípravné práce smýcení vegetace, vytyčení, přístupy, ZS - 3 21

0.b-1 D výluka k.č.2 výluka k.č.2 TV SO 5101, lávka SO 2920, prop. SO 1031, most SO 2001, kabelizace ZZ - 3 21

0.b-2 N výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0+2 těleso, odvodnění a svršek k.č.1, SO 1101,1102 TV SO 5101, lávka SO 2920, prop. SO 1031, most SO 2001, kabelizace ZZ 1,5 7 49

0.b-3 N výluka k.č.0+noční pauzy k.č.1 spodek a svršek k.č.0, SO 1101,1102 prop. SO 1031, most SO 2001, kabelizace ZZ, prov.TV SO 5101 na Výmole 1 4 28

0.b-4 N výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 spodek a svršek k.č.2, SO 1101,1102 prop. SO 1031, most SO 2001, kabelizace ZZ 1 3 21

0.b-5 D výluky aktivace prov. ZZ na vysunutých spojkách - 1 7

0.b-6 N výluka k.č.2 spodek a svršek k.č.2, SO 1101,1102 na Výmole most SO 2100 Výmola, TV SO 5101, PHS SO 3101 u k.č.2, kabelizace ZZ 3,5 14 98

0.b-7 N výluka k.č.1+0 spodek a svršek k.č.1,0, SO 1101,1102 na Výmole most SO 2100 Výmola, TV SO 5101, PHS SO 3101 u k.č.1 4,5 19 133

I.-0 bez vlivu předání staveniště, přípravné práce smýcení vegetace, vytyčení, přístupy, ZS 1 4 28

I.-1 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u k.č.0 (1) - 1 7

I.-2 bez vlivu, pauzy k.č.1+2 demontáž rušených částí kolejiště SO 1101 demolice kolidujících objektů SO4191, kabelizace ZZ 1 4 28

I.-3 N lokální výluka k.č.2,4+noční pauzy k.č.0 dílčí demontáže a zpětné montáže k.č.2, 4, SO 1101 TV SO 5101, kabelovod SO 1171, dílčí demolice SO 1111, kabelizace ZZ 0,5 3 21

I.-4 N lokální výluka k.č.1,3+noční pauzy k.č.0 dílčí dem.+mont. svršku SO 1101, k.č.1,3 TV SO 5101, PHS SO 3102, kabelovod SO 1171, kabelizace ZZ 1 5 35

I.-5 N lokální výluka k.č.0+noční pauzy k.č.2 dílčí dem.+mont. svršku SO 1101, k.č.0 TV SO 5101, kabelovod SO 1171, kabelizace ZZ - - 1

I.-6 N výluka k.č.0 kabelizace ZZ, průchod pod kolejí č.0 - - 2

I.-7 D lokální výluka k.č.0,2,4 realizace pažení mezi kol.č.0 a 2 pro podchod SO 2101 - - 2

I.-8 N výluka k.č.0,2 podélné trativody mezi k.č.0 a 2 TV SO 5101 vložení děličů a izolací - 1,5 10

I.-9 N výluka k.č.2,4 spodek, svršek k.č.2,4,6, SO 1101,1102, nástupiště SO 1111 podchod SO2101+SO2102,PHS SO3101,3102,zastřešení SO4111,most SO2103,lávka SO2901, TV SO 5101 3 12 84

I.-10 D výluky aktivace prov. ZZ včetně pražského zhlaví ŽST Úvaly - 1 7

I.-11 N výluka k.č.0,1,3 spodek, svršek k.č.0,1,3, SO 1101,1102, nástupiště SO 1111, dem.prov.nást.

PS 0111 aktivace prov. ZZ včetně pražského zhlaví ŽST Úvaly, podchod SO2101+SO2102,PHS 

SO3101,3102,zastřešení SO4111,most SO2103,lávka SO2901, TV SO 5101 2,5 11 77

I.-12 N výluka k.č.1,3 spodek, svršek k.č.1,3, SO 1101,1102, nástupiště SO 1111

PS 0111 aktivace definitivního zab.zař., podchod SO2101+SO2102,PHS SO3101,3102,3103,3105,zastřešení 

SO4111,most SO2103,lávka SO2901, TV SO 5101 1,5 6 42

I.-13 N výluka k.č.0 na pražském zhlaví+noční pauzy k.č.1,2 spodek, svršek k.č.0, SO 1101,1102, N výh.č.18-21 TV SO5101 1 5 35

I.-14 N výluka k.č.0,2, N výluka části k.č.1+noční pauzy spodek,svršek,odvodnění,kanalizace, SO1101,1102 TV SO5101, PHS 3105 1 5 35

I.-15 N výluka k.č.4 na pražském zhlaví spodek,svršek,odvodnění, SO1101,1102 TV SO5101 0,5 3 21

I.-16 N výluka k.č.2,4 na pražském zhlaví spodek,svršek,odvodnění, SO1101,1102 TV SO5102 0,5 3 21

II.-0 bez vlivu předání staveniště, přípravné práce smýcení vegetace, vytyčení, přístupy, ZS 1 5 35

II.-1 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (1) SO 1211, Klánovice, demolice části zastřešení  Klánovice SO4211, demolice objektů SO4291 - 1 7

II.-2 D výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (2) SO 1211, Klánovice, demolice části zastřešení  Klánovice SO4211 demolice objektů SO4291 - 1 7

II.-3 N lokální výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 dílčí demontáž a zpětná montáž k.č.2

demol. části nást. SO1211,pažicí stěna podch.,mostní prov. SO 2203,lávky SO2902,2903,2904,2905,TV SO5201, 

kab. ZZ - 3 21

II.-4 N lokální výluka k.č.0 dílčí demontáž a zpětná montáž k.č.0, podélný trativod SO 1202 pažicí stěna podchodu, mostní provizorium SO 2203, kabelizace ZZ (přechod k.č.1,0), TV SO 5201 1 5

II.-5 N výluka k.č.1 dílčí dem. a montáž k.č.1, spodek, odvodnění SO 1202, nástup. SO1211

demol.části nást. SO1211,mosty SO2201,2202,podchod SO2203,lávky SO2902,2903,2904,2905, prop. 

SO1231,TV SO5201,kabelizace ZZ 2 9 63

II.-6 N výluka k.č.0+noční pauzy k.č.1,2 dílčí demontáž a zpětná montáž k.č.0, spodek, odvodnění SO 1202 mosty SO2201,2202,podchod SO2203, demontáž provizoria, prop. SO1231,TV SO5201,kabelizace ZZ 1 5 35

II.-7 noční pauzy k.č.0, 1, 2 TV SO5201, osazování bran, převěšování, lávky SO2902,2903,2904,2905, kabelizace ZZ 0,5 3 21

II.-8 N výluka k.č.2 dílčí dem. a montáž k.č.2, spodek, odvod.SO1202, nástup. SO1211

mosty SO2201,2202,podch. SO2203,dem.prov.,demolice části SO2251,prop. SO1231,TV 

SO5201,přístř.SO4211,kabelizace ZZ 2,5 11 77

II.-9 N výluka k.č.0 dílčí demontáž a zpětná montáž k.č.0, podélný trativod SO 1202 demolice části starého podchodu SO2251 - 1 7

II.-10 noční pauzy k.č.0, 1, 2 TV SO5201, osazování bran, převěšování, lávky SO2902,2903,2904,2905 1 4 28

II.-11 N výluka kol.č.1 dílčí demontáž a zpětná montáž k.č.1 s úpravou směru,, nástupiště SO1211 PS 0121 aktivace definitivního zab.zař., demolice části starého podchodu SO2251, přístřešky SO4211 1,5 6 42

II.-12 N výluka kol.č.2 sanace spodku SO1202 nasazení sanačního stroje v kol.č.2 0,5 3 21

II.-13 N výluka kol.č.1 sanace spodku SO1202 nasazení sanačního stroje v kol.č.1 0,5 3 21

II.-14 N výluka kol.č.0, kol.č.1 sanace spodku SO1202 v kol.č.0 nasazení sanačního stroje v kol.č.0 - 2 14

II.-15 N výluka kol.č.0 výměna svršku v ose, SO1201 nasazení obnovovacího stroje na výměnu kolejového roštu 0,5 3 21

II.-16 N výluka kol.č.1 výměna svršku v ose, SO1201 nasazení obnovovacího stroje na výměnu kolejového roštu 0,5 3 21

II.-17 N výluka kol.č.2 výměna svršku v ose, SO1201, demontáž prov.nást. u kol.č.0 (2) nasazení obnovovacího stroje na výměnu kolejového roštu 0,5 3 21

II.-18 D výluka kol.č.1 + noční pauzy k.č.0 demontáž prov.nást. u kol.č.0 (1) SO 1211, Klánovice 1 7

III.-0 předání staveniště, přípravné práce smýcení vegetace, vytyčení, přístupy, ZS 1 5 35

III.-1 N výluka k.č.2,2a,102a+noční pauzy k.č.0 odtěžování a budování rozšířého tělesa u koleje č.2 SO 1302 realizace TV SO 5301 u kol.č.2, kabelizace ZZ - 3 21

III.-2 N výluka k.č.1,1a,101a terénní úpravy a odvodnění u kol.č.1 SO 1302 realizace TV SO 5301 u kol.č.1, kabelizace ZZ, mosty SO2204, SO2301 1,5 7 49

III.-3 noční pauzy k.č.0, 1, 2 realizace TV SO 5301 1 4 28

III.-4 N výluka k.č.2,2a,102a+noční pauzy k.č.0 spodek, svršek k.č.2,2a,102a, SO 1301, 1302 realizace TV SO 5301 u kol.č.2, kabelizace ZZ, mosty SO2204, SO2301 2,5 11 77

III.-5 noční pauzy k.č.0, 1, 2 TV SO5201, osazování bran, převěšování trakce 1 4 28

III.-6 N výluka kol.č.0+noční pauzy k.č.2 svršek k.č.0, SO1301, provizorní napojení k.č.0 na N výh.č.7 - - 2

III.-7 N výluka k.č.0a, 1a spodek, svršek k.č.0a,1a, SO 1301, 1302 realizace TV SO 5301 vyloučených kol., mosty SO2204, SO2301 1 4 28

III.-8 N výluka k.č.0, 0a, 1, 1a spodek, svršek k.č.0, 0a, 1, 1a, 101a, SO 1301, 1302 realizace TV SO 5301 vyloučených kol., mosty SO2204, SO2301 1 4 28

III.-9 N výluka k.č.0+noční pauzy k.č.1,2 spodek,svršek k.č.0, SO 1301,1302 1 4 28

IV.a-0 předání staveniště, přípravné práce smýcení vegetace, vytyčení, přístupy, ZS - 3 21

IV.a-1 N výluka kol.č.2a, 102a realizace TV SO 5401, přípravné práce propustky SO 1432, 1433, 1434, mosty SO 2401, 2402, kabelizace - 3 21

IV.a-2 N výluka k.č.101a

realizace TV SO 5401, přípravné práce propustky SO 1432, 1433, 1434, mosty SO 2401, 2402, kabelizace, PHS SO 

3401 1 3 21

IV.a-3 N výluka k.č.1a

realizace TV SO 5401, přípravné práce propustky SO 1432, 1433, 1434, mosty SO 2401, 2402, kabelizace, PHS SO 

3401 1 4 28

IV.a-4 noční pauzy k.č.0, 1, 2 realizace TV SO 5401 1 4 28

IV.a-5 N výluka kol.č.2a, 102a spodek, svršek k.č.2a,102a, SO 1401, 1402 realizace TV SO 5401, propustky SO 1432, 1433, 1434, mosty SO 2401, 2402, kabelizace 2,5 11 77

IV.a-6 noční pauzy k.č.0a, 1a, 101a, 2a, 101a realizace TV SO 5301 1 4 28

IV.a-7 N výluka kol.č.0a, 1a spodek, svršek k.č.0a, 1a, SO 1401, 1402 realizace TV SO 5401, propustky SO 1432, 1433, 1434, mosty SO 2401, 2402, kabelizace, PHS SO 3401 2 8 56

IV.a-8 N výluka kol.č.101a spodek, svršek k.č.101a realizace kabelizace, PHS SO 3401 - 1 7

IV.b-0 předání staveniště, přípravné práce - 1 7

IV.b-1 D výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (2) SO 1211, Běchovice - 1 7
IV.b-2 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 vybudování prov. nást. u kol.č.0 (1) SO 1211, Běchovice - 1 7

IV.b-3 bez vlivu - - -

IV.b-4 D výluka k.č.2+noční pauzy k.č.0 demontáž provizorního nástupiště u kol.č.0 (2) SO 1211, Běchovice - 1 7
IV.b-5 D výluka k.č.1+noční pauzy k.č.0 demontáž provizorního nástupiště u kol.č.0 (1) SO 1211, Běchovice - 1 7

Etapizace postupů výstavby s ohledem na průběh prací v jednotlivých postupech:

Stav k: 7.12.2012

Úsek                           
číslo a název

Stavební postup
2014 2015

0809 10 09 10 11 12 1201 02 05 0601 03 04 05 0602

2013

03 111007

IV.b          
Běchovice

060504 08 0904

IV.a                     
Blatov-

Běchovice         

0712

0.a             
Č.Brod-Úvaly

0.b                   
Úvaly               

.               
Vysunuté 

spojky          

II.                         
Úvaly-Blatov              

III.          Odb. 
Blatov

1107 08

I.                
ŽST Úvaly


